

ZA SVOBODU

Vydává skupina-Pravda-Vítězí-v Holandsku

Vychází-podle možnosti a potřeby. Adresa redakce - ZA SVOBODU - Postbox 4001 Amsterdam

28. X. 1949

K bolesti v srdci, s níž každý věrný Čechoslovák vzpomene dne, který se za vůdcovství T.G.Masaryka stal počátkem prvních dvaceti let státní a národní samostatnosti, jež jsme nedávno nazvali ZLATÝM VEKEM ZEMĚ ČESKOSLOVENSKÉ, se přidružíž dnes také kus útěchy a naděje do budoucna.

Čerpáme ji ze srdce svého a z víry své neotřesitelné, že se vláda věcí zase vrátí do rukou oddaných myšlence svobody a nezávislosti státní a národní; že sovětští gubernátoři v Praze budou stejně z kořenů vyvrácení a moci zbaveni, jako r.1945 gubernátoři němečtí; že budeme zase řídit věci své v těsné spolupráci s nejpokročilejšími národy světa, jako za časů T.G.MASARYKA, v souladu se zájmy svého národa a Evropy zorganizované na podkladě míru, demokracie a hospodářské souhry. Čerpáme ji však také z rozumu a kladných skutečností, jichž jsou plny naše novodobé dějiny:

Od založení státu 1918 do Mnichova 1938 měli jsme jen pouhých dvacet let, abychom se my, Čechoslováci, ukázali Evropě a světu, kdo jsme a co dokážeme. (bylo to málo času. Všichni víte, že T.G.MASARYK si přál pro nový náš stát, aby měl aspoň padesát let míru, aby mohl zesílit a skondolisovat se: "...pak už by ta starost byla snazší...") Přece však: jakou to práci a kladný podíl na evropské výstavbě předvedli Čechoslováci za MASARYKOVÁ a BENEŠOVÁ vedení v průběhu těch krátkých dvaceti let! Bylo náš malý národ vidět všude, kde šlo o klidnou, tvůrčí stavbu, ať v politice vnitřní či mezinárodní, ať v průmyslu či v zemědělství, ať v pokroku hospodářském či sociálním. Na konci těch dvaceti let jsme již v očích soudných lidí celého světa trčeli do střední Evropy jako obecně uznávaný ostrov míru, práva, demokratických svobod a kvalitní práce.

A podobně i po druhé světové válce, 1945 - 1948, jsme měli jen ne- celětří roky času; a přece už se u nás rysovala taková znamení poli- tické konsolidace, že musela být přerušena komunistickým násilím.

A to jsme se obakráte, po první i po druhé světové válce, vynořili z krvavých trosk válečných ochuzení o statisíce lidských životů; v první válce květ mužů v nejzralejších letech, v druhé válce pak nad to ještě také květ naší inteligence a vůdčích mozků byl zničen úmysl- nou, plánovitou akcí Němců. A přes to vše, kdo přežili podali světu důkaz, že svoboda pro Čechoslováky znamená jen příležitost k dobrému dílu, prospěšnému nejen jim samým, ale i ostatnímu světu.

Dnes už po třetí zase ničí cizí ruka, vedená po hříchu komunistic- kými zmatenci naší vlastní krve, znovu květ našeho národa. Již přes 50.000 osob bylo v posledních dvou týdnech ^{zabito} v koncentracích je už s nimi lidí statisíce. A přes to národ zase musí a bude žít a zase bude schopen znovu a kvalitně pracovat na své budoucnosti.

Zároveň ovšem dnes probíhá usilovná čistka také ve všech satelit- ních státech. Nejen my, ale také všechny ostatní státy menších národů od Finska až po Řecko ztratily svou samostatnost. Také ony smějí vzpo- mínat dob své svobody jen dřinou ve prospěch sovětského okupanta. Výjimku mezi nimi tvoří dnes jen Titova Jugoslavie je však obklíčena brigádami satelitních vojáků, přestrojených za povstalce a partysány a ozbrojených na rozkaz Moskvy. Jugoslavie byla právě zvolena s vědo- mím Ameriky za člena bezpečnostní rady Spojených národů. Tím se jí dostalo mravní podpory; za ní přijde nepochybně i podpora hospodářská a zbrojní. Drama světového zápasu velmocí, na jehož okraji ztratily ma- lé národy Evropy, ale i velké národy Asie, dočasně svou samostatnost, se rozvíjí k stále většímu napětí. Po poslední dramatické schůzi UNO ztratily Sověty výmluvu, že snad nebyly varovány. Možná že brzy, možná však také, že ještě o nějaký rok později drama vyvrcholí. Nebude klidu, nebude míru, dokud Rusko nedostane vládu schopnou opravdu poctivé me- zinárodní spolupráce. Po této stránce věc československá je, jako byla za první i druhé světové války, těsně spojena se životními zájmy celé- ho ostatního světa. Je dobře, že si to můžeme říci, když letos s bolestí ale i s nadějí a vírou vzpomínáme nejslavnějšího dne novodobých dě- jin československých.

Miles Veri.

KDE DOMOV MŮJ? KDE DOMOV MŮJ?

VODA HUČÍ PO LUČINÁCH, BORY BŮHÍ PO SKALINÁCH,
V SADĚ STKVI SE Z JARA KVET, ZEMSKÝ RÁJ TO NA POHLED -
A TO JE TA KRÁSNÁ ZEMĚ, ZEMĚ ČESKÁ DOMOV MŮJ -
ZEMĚ ČESKÁ DOMOV MŮJ...

NAD TATROU SA BLÝSKÁ HROMY DIVOBIJŮ -

NAD TATROU SA BLÝSKÁ HROMY DIVOBIJŮ.

ZASTAVME SA BRATIA VED SA ONI ZTRATIA

SLOVÁCI OZIJŮ -

ZASTAVME SA BRATIA VED SA ONI ZTRATIA

SLOVÁCI OZIJŮ !

"...necouvá nikdy, ale jde hrudí vždy vpřed,
pochybnost nemá, že slunce prorazí mrakem,
ač právo zohřadá, nesní, že bezpráví nabude vrchu,
vždy ví, že padá jen, aby zas vstal -,
- bude-li zaskočen, bude jen tím líp se bít,
a v spánek upadá proto jen aby zas vstal."

P R A V D A Z V Í T Ě Z Í !

PROVOLÁNÍ RADY SVOBODNÉHO ČESKOSLOVENSKA K 28. ŘÍJNU 1949.

(Information service of free Czechoslovakia)

S vroucností a bolestí v srdci vzpomínají dnes všichni věrní Češi a Slováci 28. října 1918, největšího data našich moderních dějin a symbolu naší svobody a samostatnosti. Jejich jménem Rada svobodného Československa vyjadřuje veřejně, co v naší vlasti za stále vzrůstající perzekuce smí zůstat jen utajeno v srdcích věrných. Nynější vláda Československé republiky, sloužíc cizím zájmům, potlačuje svátek 28. října a odstraňuje tím oficiálně tento symbol naší národní svobody. O to vroucněji a rozhodněji oslavuje tento den Rada svobodného Československa a s ní všichni Češi a Slováci za hranicemi. Spojují se v mohutné jednotě citů a myšlenek s nešťastným, potlačeným a krutě pronásledovaným národem doma ke společné oslavě, v níž se vděčnost k těm, kteří se zasloužili o 28. říjen 1918, pojí s nadějí, že tento den se zase stane svátkem svobody ve znovu osvobozené vlasti.

Nynější vláda zrušením národního svátku bezděčně přiznala, co se tak úporně snaží zastírat, že totiž znásilnila svobodu a samostatnost národa. Není osobní svobody v policejním státě, není myšlenkové svobody ve státě, násilně ovládaném jedinou cizí ideologií, není hospodářské národní a státní svobody, nýbrž jen služba zájmům cizí imperialistické mocnosti. Jak podivuhodně a jakými zvláštními cestami vychází na jevo pravda z úst těch, kteří se nám snaží namalovat lež.

Nic dnešním uchvatitelům moci a sluhům sovětských zájmů v ČSR nepomůže všechno to kruté pronásledování věrných demokratů, z něhož budou skládat účty; národ nedotčený komunistickým ječem a odhodlaný nezaprotat své zájmy ve prospěch kohokoli, půjde věrně za zářným příkladem svých statečných a neohrožených. Tezi tímto zejména představitelé a věřící církve katolické vzbuzují dnes úctu a obdiv nás všech i celého svobodného světa.

Češi a Slováci, kteří byli nuceni opustiti vlast a Rada svobodného Československa, mluvčí umlčeného národa před demokratickým světem, považují 28. říjen nadále za heslo své dosavadní a budoucí práce. Všechno naše snažení a všechna naše činnost je vedena a posvěcena myšlenkou nové a trvalé svobody našeho lidu. Máme za svou povinnost věnovat této snaze všechno své úsilí a věříme a víme, že bude korunováno úspěchem. Svoboda českého a slovenského národa není otázkou dočasného seskupení mocenských sil, je předpokladem míru světa a šťastného soužití národů, je věcí práva a spravedlnosti, je podmínkou trvalého uspořádání mezinárodního života na mravním základě. Všechny tyto síly stojí za námi a podporují naše snahy. Uvědomujeme si to zvláště dnes, neboť ony jsou bezpečnou zárukou vítězství v našem boji. Ony porovládnu světem, v němž 28. ŘÍJEN budeme opět slavit společně ve svobodné vlasti.

RADA SVOBODNÉHO ČESKOSLOVENSKA
Washington, 28. října 1949

P R O H L Á Š E N Í

Ve dnech, kdy komunističtí vedoucí čsl.státu nenalézají času, aby uctili den osvobození - 28.Říjen - a dávají tak najevo, že není více svobody a samostatnosti v zemi MASARYKOVĚ a BENEŠOVĚ, spojuje se skupina čsl.politických uprchlíků v Holandsku "PRAVDA VÍTEZI" s ČESKOSLOVENSKÝM ZAHRANIČNÍM ÚSTAVEM k společnému postupu.

Snahou členů skupiny PRAVDA VÍTEZI jakož i zástupců ČESKOSLOVENSKÉHO ZAHRANIČNÍHO ÚSTAVU je, sloučením ještě účinněji pracovat na dosažení společného cíle:

Rozšiřovat znalost všeho, co se děje doma i mezi Čechy a Slováky za hranicemi, a spojit krajanů roztržštěných a rozptýlených v této zemi i po celém světě.

Jsme si vědomi, že jenom v jednotě exilu a krajanů za hranicemi je možno nalézt sociální a mravní podporu a nezbytné předpoklady k práci za osvobození těch, jejichž hlasy z temna dnes není slyšet.

Doufáme, že toto spojení našich sil bude i příkladem, jak zabránit jinému tříštění, daleko zhoubnějšímu pro exil než rozptýlení po světě - tříštění politickému.

Za:

"PRAVDA VÍTEZI" - HOLANDSKO

Ing.P.Horský
v.r.

J.Toman
v.r.

Za:

ČSL.ZAHRANIČNÍ ÚSTAV

Dr.Jan Novotný
v.r.

Z A O S V O B O Z E N Í V L A S T I !

V noci ze soboty 1. října na neděli došlo v Praze k záhadné přestřelce, při které byly tři osoby usmrceny a další zraněny. Naši zpravodajové hlásí, že ve dvou případech bylo střeleno z černé jedoucí limusiny a to z automatických pistolí. V prvním případě byli na Žižkově z jedoucího auta ostřelováni tři muži, z nichž dva byli usmrceni a třetí těžce zraněn. Při převozu těžce zraněného opakoval tento neustále slova "Soudruzi, proč jste mně to udělali..". Krátce poté objevilo se podobné auto v blízkosti pankrácké věznice. V autě seděli uniformovaní muži, kteří stříleli na skupinu chodců, z nichž jeden byl usmrcen a 6 zraněno. Zprávy o původu těchto přepadů nejsou ještě úplné, přesto však převládá mínění, že se jednalo o členy t. zv. "popravčí čety", kteří mají na starosti odstraňovati nepohodlné osoby. Tuto domněnku potvrzuje okolnost, že první přepadená skupina tří mužů byli vesměs funkcionáři KSČ. Tento případ měl být zrovna tak jako následující přepadení jedním z důvodů k provádění rozsáhlé razie na osoby nesouhlasící s komunistickým režimem.

JFCI-Praha-jmr.

Ze soboty na neděli 2. října bylo provedeno přepadení věznice v Praze XIV. Na Pankráci. Několik neznámých osob, ozbrojených revolvery a automatickými puškami, přijelo nákladním autem označeným pražským městským znakem před vozovnu elektrických drah, kde podnikly bleskový útok na skladiště zbraní závodní milice řidičů elektrických drah. Skupině se podařilo zmocnit se zbraní a ihned podnikla se zbývajících členy čekajícími v záloze útok na pankráckou věznici. Na nádvoří pankrácké věznice, kam se podařilo členům podzemního hnutí vniknout, došlo k ostré přestřelce. Vězeňská stráž byla záhy posílena přepadovým oddílem závodní milice a SNB a členové podzemního hnutí byli donuceni ustupovat až na Náměstí hrdinů, kde po soustředění svých sil podnikli ostrý útok na policii. Přestřelka trvala asi 25 minut a vlastenci byli v nebezpečí obklíčení a zániku. V záloze čekající soukromé nákladní auto poskytlo včasný ústup do bezpečí, který podporovala tma a značná mlha. Policejním komunistickým oddílům se nepodařilo čs. vlastence pronásledovat. Na místě srážky zůstali 3 mrtví a 6 těžce zraněných z řad komunistické policie. Zranění z řad čs. povstalců byli odvezeni s sebou do bezpečí. Ústup čs. vlastenců byl tak dobře organizován, že policie toto delší dobu nepozorovala a ku konci bojovala proti sobě navzájem, domnívající se, že jde o útočníky.

S blízkostí se 28. ŘÍJNEM, který komunisté zrušili, stupňuje se rovněž nervosita a obavy z nepokojů. Mezi komunisty roste den ze dne panika a strach. Nejsou si jisti již ani před SNB, neboť mnoho z nich t. zv. "rozumných" komunistů bylo v poslední době prováděné razii zatčeno. Stačí několik výroků nespokojenosti a běda dostaneli se to k sluchu "desítkáře". Zatýkáni v Československu mezenšenou mírou pokračuje a očekává se, že bude trvat a neustále se stupňovat až do 1. listopadu, kdy vstoupí v platnost nové zákony a církví - půdě a pracovním poměru. Při zatýkání dostanou zatčené osoby příkaz, aby si vzali s sebou pracovní oděv a obuv a jsou ihned po skupinách odváženy do pracovních trestních táborů Jáchymov, Most, Mar. Lázně, Třinec, Vítkovice, Rosice, Znojmo, (ženy) Tišnov atd... Podle poslední zprávy jsou zaznamenána pořadová čísla při probíhající razii vyšší než 11.000. Toto mají být první zatčení z osob, které jsou na černé listině čítající přes 60.000 osob skupiny IA - osob komunistům velmi nebezpečných - pravých demokratů, schopných pro event, převzít vedení v různých protikomunistických akcích.

V Československu panuje hrozivý klid. Strach a hrůzu možno číst na očích všech, kdož jdou po ulici do zaměstnání - v elektrikách, kde bývalo za normálních dob nejrušněji je zaryté ticho, obvyklé promenády v parcích a na náměstích - v pasážích atd. nadobro ustaly. S nadcházejícím soumrakem vyprazdňují se ulice - návštěvy restaurací, kaváren a tanečních podniků jsou velmi slabé. Téměř každá rodina jest přímo nebo z řad svých příbuzných postižena. Příliv do emigrace za měsíc září stoupl o 25% oproti srpnu - přesto se však již dnes odhaduje přírůstek uprchlíků z ČSR na čtyřnásobek zářijového stavu. Tito uprchlíci procházejí zvláštními přísnými komisemi a jsou většinou ubytováni odděleně od uprchlíků, kteří jsou již v exilu delší dobu.

Mnohá hospodyně zjistila při obstarávání svých nákupů, že její řezník, obchodník, pekař, mlékař, obuvník atd., není v obchodě přítomen a na místo něj často známý místní komunistický výrostek, který si hraje na pána a nechá si uplakanou manželkou majitele podniku ukazovat co jest kilové a půlkilové závaží. (!)

Kolektivisace půdy jest již v plném proudu. Všichni zemědělci vlastníci nějaké hospodářské stroje jakož i potahy dostali příkaz dání toto k dispozici veřejnému používání. Všechny "neproduktivní" síly musí být přeřazeny do těžkého průmyslu.

Vládním nařízením byli vyzváni všichni držitelé střelných zbraní i komunisté aby se během příštích 24 hodin dostavili se zbrojním pasem i zbraní na příslušný policejní úřad, kde jsou uvědoměni o tom, že jejich zbrojní pas jest prohlášen za neplatný a vyzváni odevzdat zbraň. Toto se vztahuje na lovecké zbraně, osobní zbraně a v některých případech i na vzduchové pistole a pušky.

Banky obdržely příkazy, že nesmějí propláceti vyšší obnosy než 2500.- Kčs bez předcházejících informací na policejním úřadě. Úvěry všem živnostníkům byly zastaveny. Úvěr může býti poskytnut jen nář. správě neb. podniku a to jen po předběžném vyšetření. Podniky, které se nacházejí ještě v soukromém vlastnictví, budou zatíženy zvláštní daní. Tímto vším se má znemožnit soukromé podnikání a potížemi mají býti obchodníci donucováni k dobrovolné likvidaci obchodů.

Při svém posledním projevu zmínil se Zápotocký o prováděných razích po celém Československu těmito slovy:

"Nesmíte se domnívat, že posíláme tyto lidi do pracovních táborů proto, abychom je tam mučili a močili těžkou prací. Naopak, posíláme je tam v pevném přesvědčení, že se nám z nich podaří udělat pořádné občany naší lidově-demokratické republiky....."

Dále prohlásil Zápotocký, že ti vězňové, jímž se bude chtít pracovat a vyniknou "průkopnickým" úsilím, se budou směti po určité době vrátit do normálního života a těšit se ze všech "svobod" pracovního člověka. Zápotocký se stal jedním z nejvíce nenáviděných komunistů a to nejen antikomunistickými ale i komunistickými dělníky. Jeho sliby a neustálé štvání do práce jak doslovně náš zpravodaj hlásí "již každému lezou z krku".

Všichni generální a zodpovědní ředitelé národních podniků obdrželi tajný oběžník, ve kterém se jim mimo jiné nařizuje, že všechny dosavadní příkazy se stávají rozkazy ve vojenském slova smyslu a jejich neplnění bude trestáno nejvyššími tresty podle zákona na ochranu republiky. Současně bylo zakázáno, namítati neb dotazovati se na něco, pokud to souvisí s rozkazem i v případě, že by to bylo výrobě neb podniku na škodu. Byla žádána slepá poslušnost a věrnost vládě. Plán pětiletky nebude v prvním roce zdaleka splněn. Jen v uhlí má být do konce tohoto roku dodáno SSSR 700 vagonů antracitu. V hornictví je značný nedostatek pracovních sil. Z tohoto důvodu jsou osoby zatčeny při právě probíhajících razích určování hlavně do dolů.

Komunisté v ČSR plní opravdu své sliby! Jsou to ale sliby které dali Stalinovi. Jsou poslušni Moskvě, vraždí, mučí, zbavují lid svobody a snaží se vyhladit "reakci", které nabývá den ze dne své velikosti. Snad to vědí, snad ne - ale na Československu si vylámu zuby!

FCI bylo možno uveřejnit první dopis, propašovaný z největší čs. politické věznice Pankrác v Praze. Dopis byl psán mužem, který byl mezitím odsouzen k trestu smrti. Uveřejňujeme doslovnou propašovanou zprávu, vynechávající pouze informace, které by mohly komunistům pomoci k odhalení dalších osob. Originál dopisu se nalézá v rukou britských úřadů.

"Můj krutý moment se blíží a proto se ještě naposled pokouším dát Vám vědět vše co je ještě možné než bude pozdě.... Jednou ráno (pozn. red. zaměněno z určitým datem) když jsem se loučil s manželkou, před odchodem do úřadu, přijelo před náš dům auto, v němž sedělo "pouze" šest tajných policistů - plně ozbrojených - patrně očekávali nějaký odpor. Byl jsem odvezen přímo do Pankráčké věznice - kde jsem byl první tři dny a noci bez jídla a vody nepřetržitě vyslýchán. Byl jsem nařčen ze všeho možného pod sluncem včetně - spiknutí s cizí mocností, spojení s podzemní organizací, velezrady, urážky vedoucích lidově demokratického režimu včetně SSSR, plánování útěku prominentních osobností, rozšiřování protivládních propagačních letáků a konečně ze sabotáže v mém úřadě. Myslím, že jen pouhý zázrak mně může zachránit od popravy. Jistě Vás bude zajímat, že jsem byl zatčen podle dříve projednaného plánu v okamžiku, kdy jsem to nejméně očekával. V každém případě jsem však rozhodnut čelit situaci a vydržet až do konce. Je mně neustále vyhrožováno, že mně má vlastní žena nepzná, nebude-li mluvit, ale jsem přesvědčen, že by mne již nyní ani nepoznala. Tvrdí mně tady, že vše vědí a že mají svědky a proto prý jest zbytečné něco zatajovat. Doufám, že uhořím na dobrou strunu a že se mi podaří setřást většinu jejich obvinění, nejen proti mně ale i proti druhým spolčeným s mým případem. Měl jsem dokonce rozhovor s mým udavačem. Dále se mně podařilo navázat styk s některými z mých uváděných spoluvinníků.

Můj udavač mně prosil, abych mu odpustil, že byl k smrti vyhladověn a mučen, proto aby si ulehčil, řekl asi v agonii vše, co chtěli vědět. Dokonce prý uvedl i jména nevinných lidí domnívaje se, že budou moci prokázatí svoji nevinu. Mám pocit, že jsem nezklamal toho ubohého člověka. Vypadal tak bídě, že místo, abych jej nenáviděl za to co udělal, tak jsem jej litoval. Je mně známo, že několik velkých skupin je nyní souzeno státním soudem a že jsou vynášeny každým dnem nejtěžší rozsuky. Doufám, že se tento dopis dostane do Anglie, abyste se dověděli, co se zde děje.

Nedávno bylo zde souzeno mnoho důstojníků. Major Prokeš (za války v Anglii) byl odsouzen k trestu smrti. K smrti byl odsouzen i generál Václav Vlček, podařilo se mu však prchnout a je nyní někde za hranicemi. (pozn. red. generál V. Vlček, byl ve válce šéfem armádní informační sekce a pravidelným hlasatelem BBC ve vysílání Volá Londýn) Plukovník Karel Lukáš byl zavražděn při výslechu - ubit k smrti. Budiž čest jeho památce. Byl to hrdina, který mlčel a trpěl všechna muka, čímž svoje mučitele tak rozzuřil, že jej utloukli k smrti. (pozn. red. plk. K. Lukáš byl za války 1940/41 šéfem štábu čs. brigády v Anglii) Generál Vladimír Přikryl byl odsouzen na 4 roky (p. r. generál V. Přikryl byl velitelem 2. obrněného pluku v Anglii a později 2. parašutistické brigády v USSR, která odlétla na Slovensko v době slov. povstání 1944. Byl dekorován osobně pres. Kalininem řádem "Vlastenecké války" a "Bohdan Chmelnický", neboť jeho jednotka byla první která pronikla do Kijeva).

Dále zde byl ubit k smrti jeden Slovák. Víme o případech, kdy synové jsou souzeni zde, zatím co otcové jsou souzeni jinde - o muži, jehož žena je rovněž vězněna a jejich čtyři děti byly dány do státní výchovy. Jedinou pitnou vodu kterou zde máme, je z umývadla, není dostatek matrací ani přikrývek, strava je vodová a bez výživy, lékařské ošetření neexistuje, práce je nucená. Pankrácká věznice jest nadobro přeplněna. Odsouzení jsou okamžitě přemístěni do pracovních táborů, nejvíce do Ostrova u Jáchymova, kde může být umístěno až 12.000 vězňů. Mimo toho jest v Čechách a na Moravě celkem 52 trestních pracovních táborů. Přes to všechno, co jsem Vám sdělil o zdejších poměrech, je zde skvělá odvaha, zatímco na každém procesu nejdůležitější věcí je, vyhnout se oprátcce. Nevěříme, že tento stav bude mít dlouhého trvání, protože je to takhle strašné. Doufám, že rozumíte co tím myslím. Je to tak kruté, tak hrozné a bestiální, že to není vše možno slovy vypsát. Máme pevnou naději, že to tak dlouho trvat nemůže....

(dodáno FCI-pramenem Praha)

SPRAVEDLNOST V ČESKOSLOVENSKU

FCI

Spravedlnost v Československu již v pravém slova smyslu neexistuje. Neobyčejně těžká situace se stává stále horší. Rozsudky podvodnými soudy jsou vynášeny ustavičně a hromadně. Vězení jsou plná a mnoho nových koncentračních táborů je neustále budováno.

Soudní rozsudky jsou vyhlašovány podle komunistického hlavního vedení. Lidé jsou často uvězněni bez udání příčiny a nevinně. Během vyšetřování jsou vězňové vystavováni tělesným mučením a jsou jim čas to vstříkovány injekce Scopolaminu, které mají zlomit jejich pevnou vůli a zjistit pravdu, aby tak byla způsobena zrada kolegů a důvěrných zpráv. V Praze jsou speciální mučírny umístěné na policejním velitelství v Bartolomějské ulici. Vedoucími státního bezpečnostního odd. jsou inspektoři Wolf a Pešek, kteří se zúčastňují výslechů a sami vyslyšeni mučící. V komunistickém hlavním stanu u Pražské brány, se připravují velké mučírny po vzoru GPU. Rovněž ve velké věznici u Ruzyňského letiště se provádějí úpravy pro mučení vězňů.

V ministerstvu vnitra je obávaným šéfem J. Veselý. Na Pankráci u státního soudu jsou nejobávanějšími prokurátory, Ziegler a Wash, dále prezident Richter (divná to česká jména, red.) a u vojenského soudu Mareš. Ministerstvo spravedlnosti s Čepičkou v čele, tuto politiku podporuje a schvaluje. Mí. Čepa jest vedoucím štváčem šéf odboru Černý.

Poslední novinkou je, že bylo ve vězeních, koncentračních a pracovních táborech zavedeno "socialistické soutěžení" na donucovací základně, ve kterém pracující musí splnit určenou kvotu práce, než jest mu dovoleno psát jednou za 6 týdnů domů, procházka, balíčky od rodiny atd. Tyto podmínky jsou tak nelidské a strašné, že ani nacisté jich nepoužívali. Stanovená pracovní kvota jest pravidelně tak vysoká, že ji není možno splnit a když tak jen ve výjimečných případech.

DO ČESKÝCH ŠKOL - RUSKÉ UČEBNICE

FCI

V prosinci t.r. budou na všech školách v Československu dány do používání nové učebnice. Jsou to překlady ruských učebnic dějepisu, zeměpisu a politické nauky. Tyto učebnice jsou již vytištěny. Očekává se ještě vyznamenání Z. Nejedlého, za tento tak "historický" krok, jenž pomohl uskutečnit v českém školství. (!)

NEPIŠTE PRÁTELŮM V ČESKOSLOVENSKU!

V SOUVISLOSTI S POSLEDNÍMI UDÁLOSTMI A TEROREM, JAKÝ KOMUNISTÉ V ČSSR PROVÁDEJÍ U P O Z O R ň U J E M E KAŽDEHO NA NEBEZPEČÍ, DO JAKÉHO UVRHNE SVOJE PRÁTELE V ČSR TÍM, ŽE JIM BUDE ZE SVOBODNÝCH ZEMÍ PSÁT. MNOHO OSOB BYLO ZATČENO A OBVINĚNO ZE STYKU S REAKCÍ PRAVE NA ZÁKLADĚ DOŠLE POŠTY ZE ZAHRANICÍ. UVEĎOMTE SI TOTO NEBEZPEČÍ DOBŘE!

Skupina pološilenců na krajském sekretariátě KSČ v Ústí n.L. za součinnosti přednosty STB, živnostenské referentky, bezpečnostního referenta z Teplic-Šanova a přednosty hlavního nádraží Jiší se snaží znemožnit a úplně zničit všechny osoby, které se bezvýhradně nepodřídily bolševickému režimu. V tomto směru hraje prim kpt. Brož, který na příklad ve funkci politického vzdělavaatele mladých komunistů v Litoměřicích zavinil smrt 17leté Marty Němečkové.

Brož spolu se dvěma členy STB, mluvící rusky přepadl Martu Němečkovou i s jejím bratrem, který byl zneškodněn. Dívku odvěkli do Brožova bytu, kde se ji pokoušeli znásilnit, načež se tato pokusila v zoufalství o útek skokem z okna, zůstala však ležeti na chodníku z roztráštěnou lebku.

Toto není první případ zvrhlosti Brože a jeho pohůnků....

CO SE DĚJE V ČESKOSLOVENSKU?

FCI

Masové zatýkání v Československu vstoupilo do třetího týdne. Vedle ideových odpůrců komunistů jsou rovněž zatýkáni četní komunisté. Ověřená zpráva, která došla z Prahy tvrdí, že byli zatčeni četní vedoucí komunisté zejména z okruhu ministerského předsedy A. Zápotockého, Voska, a zahraničního ministra dr. Clementise, který dle právě v Lake Success na zasedání Spojených národů. Mezi zatčenými je také Clementisova pravá ruka, šéf tiskové služby min. zahr. věcí, Klinger. Tito tři ministři, podobně jako Gottwald a slovenští poverenci pro vnitro a informace, ztratili důvěru Moskvy a jsou považováni za závažné úchyláky.

Zápotocký je v podezření v Moskvě proto, že jako vedoucí odborů neprošel školením v Moskvě, nýbrž vyrostl z domácích poměrů. Clementis má škraloup, poněvadž byl za válek v Londýně, kde jeho asistent Klinger vydával čs. týdeník, dále také proto, že udržoval srdečné styky s jugoslávským vyslancem v Praze.

Jedinými vedoucími československými komunisty, kteří jsou bez výhrady oddáni Moskvě, jsou Slánský, generál Svoboda a zástupce min. předsedy Široký. Tito kominformčiči jsou ale v naprosté menšině mezi čs. komunisty a obávají se aby je nepotkal osud jugoslávských kominformčičů Hebranga a Žujoviče, se kterými si Tito věděl rady. Proto se zajišťují tím, že svoje úřady a byty obklopují po zuby ozbrojenou tělesnou stráží.

Další komplikací pro čs. komunisty je velká protikomunistická opozice, která má zájem o to, aby se obě skupiny zničily navzájem, než je bude musit odstraňovat obě. To také souvisí se zatýkáním velkého počtu komunistů při poslední razii. Je proto možné, že kominformčiči chtějí takticky oddělit své odpůrce od sebe a zničit pak jednoho po druhém. Ať je tomu jakkoliv, kominformčiči věrni Moskvě vyhráli dosud první kolo. Vše nasvědčuje tomu, že opozice připravuje rázný protiúder.

ZOSS

Podle posledních zpráv z Československa stoupl počet zatčených při razii na komunistické odpůrce v Československu na 52.500 osob. Zatčení jsou umístňováni v pracovních a koncentračních táborech, které jsou roztroušeny po celé ČSR. Zvláště těžké případy jsou deportovány z ČSR do SSSR, Polska a sovětské zony Německa. Dále se dovídáme, že ministr spravedlnosti Čepička nařídil, aby se popravy politických "zločinců" konaly veřejně - při nejmenším na nádvoří trestnic za přítomnosti všech ostatních vězňů. Vězňové pak jsou povinni napsati svým rodinným příslušníkům a známým o této popravě dopis. Toto má být opět další ze zstrašovacích method rudého režimu. -

Je snad někdo ještě na pochybách o tom, že komunismus předčí nacismus?

● V ČSR se zřizuje zvláštní koncentrační tábor pro kněze, který má mít 800 lůžek. Pro vyšetřování kněží bude používáno zvláštních metod. Bohoslužby, které se budou konat denně, bude sloužit t. zv. liturgický duchovní čili komunistický agent - který nebude mít jiný účel než ponížovat kněžskou a církevní důstojnost.

● 12. října t. r. byl v Praze zabaven Americký bulletin, ve kterém byly uveřejněné nové komunistické zákony na ochranu republiky.

● 13. října t. r. byli všichni občané - komunisté i nekomunisté vy-
zváni, aby odevzdali svoje osobní, loveské a jiné zbraně i vzduchovky.

● V Gilové na Slovensku se soustředilo asi 7.000 řeckých komunis-
tů, kteří byli donuceni v září t. r. uprchnout do Albanie. Těchto osob
má být po zvláštním školení použito v podzemním boji proti Titovi.

● 10. října t. r. byli v Praze zatčeni: tiskový šéf ministerstva za-
hraničních věcí dr. Evžen Klinger - pravá ruka Clementise, a tiskový
šéf ministerstva informací dr. Oskar Kosta, který velmi často zastupo-
val samotného V. Kopeckého. Zatčení těchto pro komunisty významných
činitelů vyvolalo v řadách komunistů značné vzrušení.

● Několik desítek ředitelů národních podniků bylo zbaveno svých
funkcí a "přeřazeno" do výroby. Jest mezi nimi šest ředitelů Baťových
továren ve Zlíně - před pučem vesměs příslušníků nekomunistických
stran, kteří o puči projevíli ochotu dát se do služeb komunistů. Nuže
domníval-li se někdo, že se tímto zachrání, pak již na něj také došlo.
A takto dojde jednou na všechny zaprodance a zrádce!

● Radiopřístroje TESLA dodávané pro SSSR jsou prodávány ve švý-
carských obchodech, kam jsou SSSR vyvážena jako ruské výrobky.

● 1. března 1950 bude provedeno "Národní sčítání lidu" v ČSR. Sou-
časně s tímto bude provedeno sčítání zemědělských a živnostenských
závodů, soupis domů. Pro tyto funkce budou jmenováni zvláštní komisaři
od stáří 18. r.

● 11. října t. r. vydali katoličtí biskupové v ČSR prohlášení, v němž
vyzývají duchovní k věrnosti k církvi a národu, aby nezaprodávali své
bratry za jidášský komunistický groš, že jediné tak si jich bude celý
národ vážit jako hrdinů.

● V Praze byl zatčen švédský ředitel p. Helm a obviněn, že dopomohl
svým dvěma českým přátelům k útěku za hranice. Den před svým zatčením
ohlásil p. Helm ztrátu svého osobního automobilu a dokladů.

● "Pro každého pokrokového člověka je nezbytnou znalost jazyka
ruského, jazyka národa, od něhož se všechny národy učí a budou učit"
tímto a podobnými nesmyslnými prohlášeními zahájili komunisté propa-
gaci učiti se ruštině. Na všech školách se stala již ruština povinnou.

● Množí se stále stížnosti na mouku a výrobky z ní. Komunistický
tisk to oddůvodňuje tím, že pšenice, která se urodí u nás není takové
kvality jako pšenice, kterou dodávalo Rusko. Kvalita jemného pečiva
prý není proto uspokojující, neboť prý toto pečivo mladší pekaři ještě
nikdy nepekli a starší prý se je již odvykli péci. Musí prý se to pro-
to teprve učit. (Pokud se pamatujeme bylo ještě v r. 1947 pečivo Ia.)

● Protesty pekařských zaměstnanců proti práci v noci se stále mno-
ží. Odvolávají se na příslib URO, které jim před únorem 1948 slibovalo,
že nebudou muset v noci pracovat.

P R A V D A V Í T Ě Z I

Děkuje touto cestou všem dárcům, kteří přispěli svými dary
na sbírku léků pro ošetřovny ve sběrných střediscích čs. pol.
uprchlíků, nacházejících se v Německu. První zásilku odesíláme
v těchto dnech. Současně odesíláme 139 kusů dětského teplého
prádla pro děti čs. pol. uprchlíků v Německu, jakož i 35 litrů
rybího tuku a přes 300 kusů nejnужnějších léků. Naše sbírka
pokračuje! Děkujeme Vám všem přátelé za Váš krásný čin!

SBÍRKA DĚTSKÉHO ŠATSTVA A LÉKŮ POKRAČUJE!

I TVŮJ DAR MILÝ ČTENÁŘI PŘIJDE VHOD POTŘEBNEMU DÍTĚTI!

① V Praze byl zatčen šéf zpravodajského odboru ministerstva vnitra vládní rada dr. Jan H o r a " pro podezření ze zneužití úřední moci". Dr. Hora byl znám jako odporný přísluhovač nového režimu. -jmr

② V souvislosti s razíemí v ČSR, je zavedena přísná kontrola dokladů na ulicích a ve všech veřejných místnostech, jakož i v dopravních prostředcích. Situace v ČSR připomíná a předčí dobu Heydrichiády.

③ Do sekretariátů ROH byli nasazeni policejní špicli, aby kontrolovali nespokojené dělnictvo, které si přichází stěžovat.

④ Mezi československým obyvatelstvem se šíří panika vyvolaná tím, že z ruské zony Německa byl převezen do ČSR plyn CYCLON - B, kterého nacisté používali za války při hromadných popravách v koncentračních táborech.

⑤ V jistém místě na Moravě se nachází hlavní výcvikové středisko pro speciální výcvik armádních jednotek pro plynovou válku. V tomto středisku se vycvičují zvláštní oddíly pro bakteriologickou válku podle plánů a modelů přivezených z SSSR.

⑥ Všem ONV byl zaslán tajný dotazník, podle kterého mají obratem hlásit celkový počet nemocničních lůžek a budov, které je možno použít v případě potřeby jako lazarety.

⑦ Podle dosud nezaručených zpráv zemřel ve vězení vývalý ministerský předseda Msgre. Š r á m e k a byl v tichosti pohřben.

⑧ Toaletní papír a papírové ubrousky jsou považovány za přepych a nebudou proto nadále vyráběny.

⑨ Političtí vězňové v táborech TNP jsou nuceni zúčastňovati se t.zv. dobrovolných pracovních brigád, které musí odpracovati po normální pracovní době. Prakticky neexistuje chvilka oddechu, neboť mimo zaměstnání jsou političtí vězňové shromažďováni k politickému školení, které není ve skutečnosti nic jiného než urážky, nadávky a neustálé vyhrožování, že budou vyhubeni a potřeni. Při každé příležitosti jsou političtí vězňové nuceni zpívat "píseň práce", což připomíná film "Osvětím". Do západních zon Německa přibyli již první desítky politických uprchlíků, kteří uprchli z koncentračních táborů.

⑩ Podle zprávy z Prahy byla tyto dny internovaná choť presidenta Dr. E. Beneše paní Hana Benešová na jiném místě v Bubenči. Další zprávy není ještě možno uveřejnit, učiníme tak však ihned, jakmile to situace dovolí.

⑪ Děti politických uprchlíků, neb osob z politických důvodů uvězněných, budou matkám odebrány a dány do státních zvláštních výchoven.

P O S L E C H N E T E S I T A K E !

BBC - VOLÁ LONDÝN	denně:	14.00 hod. na vlnách 19-25-31m
		18.00 " - " - 19-25-31-49 a 339m
		21.30 " - " - 41-31 a 339m

CBC-CANADA VOLÁ ČESKOSLOVENSKO	denně:	17.00 hod. na vlnách 16 - 19 m
		18.30 " - " - 16 - 19 m
		21.00 " - " - 19 - 25 m
		24.00 " - " - 25 - 31 m

ČESKOSLOVENSKÉ VYSÍLÁNÍ Z PARIŽE	denně:	18.30 hod. na vlně 41 m
-------------------------------------	--------	-------------------------

P O S L E C H N E T E S I T A K E ?

V Y Z V A

VSEM VERNÝM ČECHOSLOVÁKŮM KU SPOLUPRACI

Orgány československého zahraničního odboje informují světovou veřejnost o důsledcích únorového puče na denní osudy čs. člověka a na nebezpečí, které ze situace ve Střední Evropě vyplývá pro světový demokratický řád. K této důležité práci je zapotřebí všech podrobných zpráv k doplnění jiných informačních pramenů. Z toho důvodu vyzýváme všechny věrné Čechoslováky, kteří mají přístup a možnost k informacím z ČSR, resp. kdož sami mohou informovat nebo upozorniti na důležité okolnosti, aby tak učinili sami písemně, osobně nebo prostřednictvím místních československých uprchlických orgánů.

HOLANDSKO. "PRAVDA VITEZI" - ZOSS - Amsterdam, Postbox 4001

OSTATNÍ ZEMĚ.

COUNCIL of FREE CZECHOSLOVAKIA (Rada svobodného Čsl.,)
2051 Park Road, N.W.,
WASHINGTON 10. D.C. - USA

INFORMATION SERVICE of FREE CZECHOSLOVAKIA - FCI
32 Redcliffe Square
LONDON S.W.10. - ENGLAND

NĚMECKO. INFORMATION SERVICE of FREE CZECHOSLOVAKIA - JFCI
"Jaegerhof"
LUDWIGSBURG - 14 a - GERMANY

Pro propagační využití získaného materiálu přicházejí v úvahu zvláště tyto zprávy:

1. Vyhlašovací boj komunistů proti náboženství
2. Úsilí komunistů o "převýchovu" dětí
3. Školy jako nástroj komunismu
4. Rozklad rodinného života a úsilí o odcizení dětí rodičům
5. Život a starosti matek a hospodyň
6. Texty písní a básní, jež jsou dětem vnucovány k učení a anekdoty
7. Pracovní tábory otrokářské práce
8. Všechny ostatní zprávy, nezkreslené a pravdivé.

Pro jiné účely orgánů čs. zahraničního odboje jsou potřebny zprávy a přesné údaje o obchodních jednáních a smlouvách, o vyzbrojování ČSR a jiných východních států a využívání čs. hospodářství pro sovětské vojenské účely.

POVAŽUJTE TUTO ZPRÁVU ZA OFICIELNÍ A UVEĎOMTE SI VŠICHNI, ŽE JE POVINNOSTÍ KAŽDEHO Z NÁS PRÍSPĚTI VLASTNÍ SILOU A PRÍČINĚNÍM K TŘETÍMU OSVOBOZOVACÍMU DÍLU.

ZOSS

DEKUJEME VÁM VSEM ZA SPOLUPRACI!

ROZSUDKY SMRTI NAD ČLENY ODBOJE V LOUNECH

ZOSS

V pondělí dne 24. října 1949 vynesl státní soud v Lounech čtyři rozsudky smrti a čtyři rozsudky doživotního žaláře, jakož i 23 rozsudky k odsouzení do vězení v trvání od 4 do 25 roků, nad příslušníky odbojové skupiny "ZA SVOBODU". Nasazený komunistický špiel, který skupinu zradil byl neznámým mužem (!) zastřelen právě v okamžiku, když se vracel z úřadovny státní bezpečnosti, ale bylo již pozdě. V odevzdání hlášení mu nebylo možno zabránit.